[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 апреля 2019 года

№ 245
пгт. Забайкальск

Об утверждении порядка организации деятельности по продаже товаров на ярмарках, организуемых администрацией муниципального района «Забайкальский район» вне пределов розничных рынков и имеющих временный характер

В целях упорядочения работы с проведением ярмарок на территории муниципального района «Забайкальский район», в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», на основании ст. 25 Устава муниципального района «Забайкальский район» постановляет:

1. Утвердить Порядок организации деятельности по продаже товаров на ярмарках, организуемых администрацией муниципального района «Забайкальский район» вне пределов розничных рынков и имеющих временный характер (Приложение №1), форму заявления на выдачу разрешения (Приложение №2), форму разрешения на участие в ярмарке (Приложение №3).

2. Отменить постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 14 февраля 2014 года № 157 «Об установлении порядка организации деятельности по продаже товаров на ярмарках, организуемых администрацией муниципального района «Забайкальский район» вне пределов розничных рынков и имеющих временный характер».

3. Отменить постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 15 июля 2015 года № 502 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 14 февраля 2014 года № 157».

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после дня его официального опубликования (обнародования).

5. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в официальном вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района

       А.М. Эпов
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»

от 09 апреля 2019 г. № 245
ПОРЯДОК

организации деятельности по продаже товаров на ярмарках, организуемых администрацией муниципального района «Забайкальский район» вне пределов розничных рынков и имеющих временный характер

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2006 г. № 271 – ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 г. № 381 – ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской федерации», и устанавливает требования к организации деятельности ярмарок и продажи товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на них.

Настоящий  Порядок не распространяется на организацию и проведение оптовых ярмарок по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг); ярмарок, организуемых на территории других субъектов Российской Федерации и выставочно – ярмарочную деятельность.

1. Общие положения
1.1.  Порядок организации ярмарок на территории муниципального района «Забайкальский район» и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них (далее – Порядок) устанавливает требования к организации ярмарок на территории муниципального района, организуемых вне пределов розничных рынков и имеющих временный характер, а также требования к организации продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках.

1.2.  Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:

ярмарка - мероприятие, доступное для всех товаропроизводителей, продавцов и покупателей, организуемое в установленном месте и на установленный срок с целью реализации товаров (выполнения работ, оказания услуг) в установленном порядке;

торговое место – место для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке (в том числе павильон, киоск, палатка,   автолавка, автофургон, лоток и другое), отведенное организатором ярмарки участнику ярмарки для осуществления деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг);

организатор ярмарки - орган местного самоуправления муниципального района «Забайкальский район» (далее – орган местного самоуправления);
участник ярмарки - зарегистрированные в установленном законодательством Российской Федерации порядке юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, а также гражданин (в том числе гражданин, ведущий крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающийся садоводством, огородничеством, животноводством), которым предоставлено торговое место на ярмарке;

продавец – физическое лицо, непосредственно осуществляющее на торговом месте деятельность по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарке;

класс товаров - совокупность товаров, имеющих аналогичное функциональное назначение.
1.3. Ярмарки подразделяются на следующие виды:

сезонные - ярмарки, организуемые в целях реализации сезонного вида товаров, выполнения сезонных работ, оказания сезонных услуг и проведение которых приурочено к определенным периодам, временам года, сезонам;

праздничные - ярмарки, проведение которых приурочено к праздничным дням;

выходного дня - ярмарки, проведение которых приурочено к выходным дням.

- по видам товаров, реализуемых на ярмарках, - сельскохозяйственные, продовольственные, специализированные, универсальные.

1.4. Ярмарки подразделяются по следующим типам:

универсальная ярмарка - ярмарка, на которой осуществляется продажа универсального ассортимента продовольственных и (или) непродовольственных товаров;

специализированная ярмарка - ярмарка, на которой 80 и более процентов торговых мест от их общего количества предназначено для осуществления продажи товаров одного класса;

сельскохозяйственная ярмарка – специализированная ярмарка, на которой осуществляется продажа сельскохозяйственной продукции.

1.5. Основными целями проведения ярмарок являются:

- наиболее полное удовлетворение потребностей населения в товарах (работах, услугах) по доступным ценам;

- поддержка местных товаропроизводителей;

- активизация сбыта продукции, расширение и обновление ассортимента и улучшение качества товаров (работ, услуг);

- изучение спроса населения на товары (работы, услуги);

- развитие здоровой конкурентной среды.

2. Организация проведения ярмарок

2.1. Организатором муниципально – розничной ярмарки, проводимой на территории муниципального района «Забайкальский район» является администрация муниципального района «Забайкальский район».

2.2. Органы местного самоуправления для осуществления функций по подготовке,  проведению муниципальных оптово – розничных ярмарок и администрированию вправе привлекать юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Порядок ярмарки устанавливается организатором ярмарки с учетом требований антимонопольного законодательства Российской Федерации.

2.3. Проведение ярмарок, их вид и состав участников определяются с учетом наличия условий для реализации определенных групп товаров, соответствия торговых мест санитарно – эпидемиологическим, ветеринарным правилам, требованиям пожарной безопасности.

2.4. Схема размещения торговых мест при проведении универсальных ярмарок должна предусматривать размещение торговых зон для реализации различных групп товаров (сельскохозяйственной продукции, продовольственных товаров, непродовольственных товаров и т.д.)

2.5. Торговые места предоставляются юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным в установленном законодательством Российской Федерации порядке и гражданам, ведущим крестьянские (фермерские) хозяйства, личное подсобное хозяйство или занимающимся садоводством, огородничеством и животноводством (далее – участник ярмарки), на основании заявлений, направляемых организатору ярмарки.

2.6. Торговые места на ярмарках предоставляются участникам ярмарки на безвозмездной основе.

2.7. Заезд участников ярмарки и завоз товаров осуществляется не позднее, чем за 1 час до начала работы ярмарки.

2.8. Участники ярмарки обеспечивают уборку торгового места и прилегающей территории во время и по окончании ее работы.

2.9. Деятельность по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарке осуществляется на основании разрешения на участие в ярмарке.

2.10.  Разрешения на участие в ярмарке выдается на основании поданного заявления.

3. Отказ в предоставлении разрешения на участие в ярмарке

Администрация муниципального района «Забайкальский район»  вправе отказать в предоставлении разрешения на участие в ярмарке в случаях:

3.1. Несоответствия ассортиментного перечня товаров типу проводимой ярмарки;

3.2. Включения товаров, требующих особых условий продажи;

3.3. Нарушения сроков подачи заявления на участие в ярмарке.
4. Организация продажи товаров
(выполнения работ, оказания услуг)
на ярмарках

4.1. Продажа товаров (выполнение работ, оказание услуг) на ярмарках осуществляется через павильоны, киоски, палатки, а также передвижные средства розничной торговли (автомагазины, тонары, лотки, тележки и иные специальные легко возводимые сборно – разборные конструкции, мобильные объекты торгового обслуживания).

Торговые места должны иметь оформленные вывески с указанием информации об участнике ярмарки (для юридического лица – наименование и место нахождения; для индивидуального предпринимателя – фамилия, имя, отчество, дата и номер свидетельства о государственной регистрации);

4.2 Торговое место должно быть оборудовано в соответствии с требованиями санитарных норм и правил продажи отдельных видов товаров.

4.3. При продаже товаров (выполнении работ, оказании услуг) на ярмарке продавец обязан своевременно в наглядной и доступной форме довести до сведения покупателей необходимую и достоверную, обеспечивающую возможность правильного выбора товаров (работ, услуг) информацию о товарах (работах, услугах), изготовителях.

4.4. Все реализуемые товары (работы, услуги) должны иметь ценники, оформленные в соответствии с требованиями Правил продажи отдельных видов товаров.

5. Требования к осуществлению деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарках

При осуществлении деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарке продавцы должны:

5.1. Соблюдать требования санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности, ветеринарии и другие предусмотренные  законодательством требования;

5.2. Соблюдать требования к продаже отдельных видов товаров:

5.3. Доводить до сведения покупателей необходимую и достоверную информацию о товарах (работах, услугах) и их изготовителях;

5.4. Иметь в наличии документы в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, подтверждающие соответствие товаров установленным требованиям, товарно-сопроводительные документы и личную медицинскую книжку установленного образца;

5.5. Установить на торговом месте на ярмарке соответствующие метрологическим правилам и нормам измерительные приборы, в случае если продажа на ярмарке осуществляется с использованием средств измерений (весов, гирь, мерных емкостей, метров и т.д.).

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»

от 09 апреля 2019 г. № 245
Главе муниципального района «Забайкальский район»

А.М. Эпову
от_________________________________

___________________________________

проживающего (ей) по адресу ____________________________________

Заявление
Прошу выдать разрешение для участия в ярмарке-распродаже продукции.
Наименование товара________________________________________

Я, ___________________________________________________________________

                                                       (Ф.И.О.)

обязуюсь провести полную санитарную уборку торгового места и прилегающей территории.

 «_____» ___________ 20__ г.                                           __________________________

                                                                                                                  подпись

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»

от 09 апреля 2019 г. № 245
Разрешение № ______

«____»_____________20__г.                                                         пгт Забайкальск
Дано  ______​___________________________________________________
                                                                    (Ф.И.О.)
на участие в ярмарке-распродаже, проводимой по адресу: _______________________________________________, «____ »___________20___ г.

Глава муниципального района

«Забайкальский район»                                                                           А.М. Эпов